
Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 112 del 31/10/2023 

 
Comune di Carpineti 

SETTORE SICUREZZA SOCIALE, SCUOLA (CONFERITO ALL'UNIONE MONTANA) 

DETERMINA N. 112 DEL 31/10/2023 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMILIARI 

PIU’ ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 

DA VIRUS COVID 19 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: Paola Manfredi 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/03/2023 avente per oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2023-2025, nota integrativa al bilancio e nota di 

aggiornamento del DUP 2023-2054”; 

 

PREMESSO CHE:  

 con atto Costitutivo del 17.01.2014, repertorio nr. 594 in data 20.01.2014, i Comuni di 

Busana, Carpineti, Casina, Castelnovo ne’ Monti, Collagna, Ligonchio, Ramiseto, Toano, 

Vetto e Villa Minozzo hanno costituito l’Unione dei Comuni Montani denominata 

“Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano” in conformità all’ art. 32 del 

TUEL, all’art. 14 del D.L. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 e all’art. 19 della 

L.R. 21/2012;  

 lo Statuto è entrato in vigore il 14.02.2014 e l’Unione si è definitivamente costituita in 

data 12.03.2014;  

 i Comuni di Carpineti, Casina, Castelnovo ne’ Monti, Toano, Vetto, Ventasso e Villa 

Minozzo hanno concordato di esercitare in forma associata tra loro, attraverso il 

conferimento della gestione all’Unione, la funzione fondamentale di progettazione e 

gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai 

cittadini, (art. 7 comma 3 l.r. 21/2012, succ. modif., e lett. g) del comma 27 del d.l. 

78/2010 e della funzione fondamentale dei servizi educativi  a partire dal 2017, ai sensi 

del combinato disposto dell’ art..7, co.4, L.R.21/2012 e dell’art.1 della L.R. 23/2013, salvo 

il Comune di Ventasso che ai sensi dell’art. 24, comma 4bis e 4ter della L.R. 21/2012 

procederà al loro conferimento in modo graduale come previsto nel medesimo schema 

di convenzione;  

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 20 del 10.07.2017, resa 

immediatamente eseguibile, l’Unione Montana ha recepito il conferimento delle 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 112 del 31/10/2023 

predette funzioni da parte dei Comuni aderenti all’Unione approvando la relativa 

convenzione; 

 con delibere consiliari dei sottoelencati Comuni, rese immediatamente eseguibili, è stata 

confermata la Convenzione per il conferimento all’ Unione Montana dei Comuni 

dell’Appennino Reggiano, delle funzioni fondamentali di Progettazione e Gestione del 

Sistema Locale dei Servizi Sociali ed Erogazione delle Relative Prestazioni ai Cittadini (art. 

7 co.3 L. R. 21/2012, succ. modif. e lett. g) del comma 27, del D.L. 78/2010) e della 

funzione fondamentale dei Servizi Educativi: 

COMUNE N. DELIBERA SEDUTA CONSILIARE 

Carpineti 41 22 Luglio 2022 

Casina 30 25 Luglio 2022 

Castelnovo ne’ Monti 47 26 Luglio 2022 

Toano 21 21 Luglio 2022 

Ventasso 36 23 Luglio 2022 

Vetto 29 25 Luglio 2022 

Villa Minozzo 42 23 Luglio 2022 

 la suddetta convenzione è stata sottoscritta in data 03.08.2022 con scrittura privata Reg. 

n.43/2022;  

 la durata della convenzione è stabilita in anni 5 a decorrere dal 3 agosto 2022; 

 

PRECISATO che in base alla citata convenzione l’Unione subentra ai Comuni nei rapporti con 

soggetti terzi in relazione alle materie oggetto del conferimento, in conformità agli atti di 

programmazione approvati dagli organi dell’Unione e dai singoli enti; 

 

CHE ai sensi dell’Art. 6 per le materie oggetto della convenzione rimaste in carico ai comuni i 

Responsabili di Servizio agiscono in nome e per conto dei singoli Comuni sottoscrivendo gli atti, i 

pareri, le rendicontazioni e quanto altro necessario, nell’ambito dei fondi assegnati col Piano 

Esecutivo di Gestione; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 19 del 22.09.2023, di nomina della sottoscritta 

quale Responsabile della posizione di elevata qualificazione del Polo 3 Carpineti – Casina 

Servizio Sociale ed Educativo Associato; 

 

VISTI: 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili Covid-19; 

 gli ulteriori e successivi provvedimenti nazionali con cui il predetto stato di emergenza è 

stato prorogato; 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 112 del 31/10/2023 

 il Decreto Legge n. 24 del 24 marzo con cui il Consiglio dei Ministri ha disposto al 31 

marzo 2022 la chiusura dello stato di emergenza per contrastare la diffusione 

dell'epidemia da Covid-19, dichiarato il 31 gennaio 2020; 

 

RILEVATO che la situazione di emergenza dichiarata con il diffondersi dell’epidemia di Covid-19 

(“Coronavirus”) ha visto la conseguente adozione di diverse misure approvate dalle autorità 

preposte alla tutela della salute pubblica allo scopo di contenere il contagio; 

 

CHE fra le misure prescritte è stata prevista anche la chiusura per diversi periodi delle attività 

scolastiche, delle attività produttive non strettamente necessarie a garantire beni e servizi 

essenziali oltre ai divieti di spostamento e la sospensione  delle attività culturali, sportive e del 

tempo libero; 

 

DATO ATTO che con ODPC n.658 del 29 marzo 2020 ad Oggetto “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è stato disposto di supportare i comuni 

interessati dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19, mediante un primo trasferimento di 

fondi per solidarietà alimentare; 

 

CHE ai sensi ai sensi dell’art. 2 comma 3 dell’ODPC n. 658 del 29 marzo 2020 i comuni possono 

destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare eventuali donazioni e a tal fine viene 

autorizzata l'apertura di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti 

correnti postali onde fare confluire le citate donazioni; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale di Carpineti n. 43 del 07/05/2020 con la quale 

si è provveduto a variare in via d’urgenza il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 

istituendo il capitolo di entrata n. 255 denominato” Donazioni per contrasto emergenza covid 

19”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 21.05.2020 con la quale si è provveduto a: 

 

1. DESTINARE le risorse derivanti dalle donazioni di privati raccolte sul conto corrente del 

Comune di Carpineti presso la tesoreria comunale e iscritte nel bilancio di previsione 

2020/2022 sul capitolo 255 denominato “Donazioni per contrasto emergenza covid 19” 

all’erogazione di contributi economici a sostegno nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19;  

1. DEFINIRE i seguenti indirizzi in ordine all'erogazione dei contributi di cui al punto 1):  

• il beneficio economico è destinato a persone residenti nel Comune di Carpineti inclusi i 

cittadini stranieri non appartenenti all’Unione Europea in possesso di un titolo di 

soggiorno in corso di validità;  

• per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente; 

• il richiedente deve trovarsi nella condizione di bisogno a causa dalla situazione 

emergenziale in atto (COVID-19) per : - diminuzione o perdita di reddito da lavoro 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 112 del 31/10/2023 

dipendente (rientra anche la sospensione dei tirocini formativi e di inclusione, ecc.); - 

diminuzione o perdita di reddito da altro lavoro (lavoro autonomo, libero professionale, 

commercio, ecc..);  

• la richiesta per l’accesso ai contributi previsti dal presente provvedimento, verrà 

inoltrata mediante il modulo domanda come predisposto nell'allegato 1) parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

• il richiedente dovrà dichiarare, ai sensi dell’art.11 DPR 445/2000, sul modulo di 

domanda le informazioni utili a definire il proprio stato di bisogno causa situazione 

emergenziale in atto (COVID-19);  

• l’Amministrazione provvederà ad effettuare verifiche sulle dichiarazioni rese ai sensi 

dell’art.11 DPR 445/2000;  

2. STABILIRE che l’erogazione di contributi avverrà sotto forma di pagamento di spese 

urgenti e necessarie al mantenimento dei nuclei familiari, nonché per spese sanitarie;  

3. DARE ATTO CHE il Servizio Sociale attraverso apposita istruttoria, individuerà la platea 

dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19, con priorità per 

quelli non già assegnatari di altri sostegni pubblici; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 6 del 22.12.2021 con la quale si è 

provveduto ad assumere impegno di spesa della somma di € 550,00 rimasta disponibile dalle 

donazioni dei privati da utilizzare per l’erogazione di contributi a nuclei famigliari del Comune di 

Carpineti maggiormente esposti agli effetti dell’emergenza sanitaria da Covid 19 dando atto che 

il Servizio Sociale individuerà con apposito e successivo atto i beneficiari ed il relativo 

contributo; 

 

VISTA la richiesta di contributo economico assunta agli atti al prot. n. 11167 del 16.09.2023 del 

nucleo familiare con codice 22552; 

 

VISTA la proposta dell’Assistente Sociale del Comune di Carpineti prot. n.  11244 del 18.09.2023 

riguardante l’erogazione di contributo economico a favore del nucleo familiare codice utente 

22552 esposto agli effetti economici prolungati derivanti dall’emergenza epidemiologica da 

virus Covid-19, con omissione dei dati identificativi delle persone fisiche, nel rispetto della 

normativa sulla privacy; 

 

VALUTATA l’istruttoria tecnica compiuta dalla suddetta Assistente Sociale, le cui risultanze agli 

atti del Servizio Sociale del Comune di Carpineti vengono integralmente richiamate a 

motivazione del presente atto; 

 

DATO ATTO che nel rispetto della legge sulla Privacy, la corrispondenza anagrafica dei codici di 

cui sopra trova riscontro in apposita documentazione a disposizione e conservata nei fascicoli 

del procedimento presso il Servizio Sociale del Comune di Carpineti, consultabili solo da 

interessati e contro interessati; 

 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 112 del 31/10/2023 

PRESO ATTO inoltre che per la modalità di tutela adottata, nel garantire l’anonimato dei 

soggetti di cui al presente provvedimento, si rispetta perciò il loro diritto alla riservatezza e si 

possa altresì procedere con la pubblicazione all’Albo Pretorio, non sottraendo l’atto a tale 

adempimento; 

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere con il presente atto a concedere un contributo 

economico al nucleo familiare cod utente 22552, con omissione dei dati identificativi delle 

persone fisiche, nel rispetto della normativa sulla privacy, nella misura di € 550,00 quale 

contributo a sostegno del prolungarsi degli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19; 

 

DATO ATTO che la spesa necessaria è già impegnata sul capitolo 188/2021 ad oggetto 

"EROGAZIONI CONTRIBUTI RICEVUTI DA DONAZIONI PER CONTRASTO EMERGENZA COVID 19 " - 

codifica di bilancio 12.05.1.0104 -Esercizio 2021; 

 

DATO ATTO che l’erogazione di contributi a soggetti privati non è soggetta agli obblighi di 

tracciabilità di cui all’art. 3 comma 5) della L. 136/2010; 

 

VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Dlgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ; 

 

D E TERMINA  

 

per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende 

integralmente confermato nella parte dispositiva: 

 

1. DI DARE ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 21.05.2020 il Comune 

di Carpineti  ha destinato le donazioni da privati raccolte in fase emergenziale, così come 

da deliberazione Giunta Comunale 43 del 07/05/2020, all’erogazione di contributi a 

sostegno nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19, sotto forma di o erogazione di contributi destinati al 

pagamento di spese urgenti e necessarie al mantenimento del nuclei familiari, comprese 

spese sanitarie; 

 

1. DI CONCEDERE al nucleo familiare cod. 22552 esposto agli effetti economici prolungati 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19, di cui alla relazione 

dell’Assistente Sociale prot. n.  11244 del 18.09.2023 un contributo economico nella 

misura di € 550,00 con omissione dei dati identificativi delle persone fisiche, nel rispetto 

della normativa sulla privacy; 

 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 112 del 31/10/2023 

2. DI DARE ATTO che la somma necessaria all’erogazione del contributo di cui sopra pari ad 

€ 550,00 risulta già impegnata con Determina del Responsabile del Servizio Sociale 

Scuola conferito all’Unione n. 6 del 22.12.2021 sul capitolo 188/2021   ad oggetto 

"EROGAZIONI CONTRIBUTI RICEVUTI DA DONAZIONI PER CONTRASTO EMERGENZA 

COVID 19 " - codifica di bilancio 12.05.1.0104 -Esercizio 2021; 

 

3. DI DARE ATTO che nel rispetto della legge sulla Privacy, la corrispondenza anagrafica dei 

codici di cui sopra trova riscontro in apposita documentazione a disposizione e 

conservata nei fascicoli del procedimento presso il Servizio Sociale del Comune di 

Carpineti, consultabili solo da interessati e contro interessati; 

 

4. DI DARE ATTO inoltre che per la modalità di tutela adottata, nel garantire l’anonimato 

dei soggetti di cui al presente provvedimento, si rispetta perciò il loro diritto alla 

riservatezza e si possa altresì procedere con la pubblicazione all’Albo Pretorio, non 

sottraendo l’atto a tale adempimento; 

 

5. DI DARE ATTO che l’erogazione di contributi a soggetti privati non è soggetta agli 

obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 5) della L. 136/2010; 

 

6. DI ATTESTARE che la presente determinazione è esecutiva dalla data di adozione in 

quanto non soggetta al visto di regolarità contabile di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario 

 

7. DI AUTORIZZARE la liquidazione della spesa ed il conseguente pagamento dei contributi 

con apposito e successivo atto;  

 

8. DI ESPRIMERE parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa 

del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147 bis del TUEL; 

 

9. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione e/o aggiornamento di cui al D. Lgs. n. 

33/2013, art. 26, nel rispetto della normativa sulla privacy; 

 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line per quindici 

giorni consecutivi, ai fini della generale conoscenza. 

 

 

Il Responsabile del 

Settore Sicurezza Sociale, Scuola (conferito all'Unione 

Montana) 

Paola Manfredi 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carpineti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Manfredi in data 31/10/2023


